Si l'on appelle Γ un ensemble d'hypothèses

"A" une hypothèse particulière

« L » signifie "est déductible de", et est
"signe d'assertion"

appelé

alors on peut noter Γ, ALB pour dire que B est déductible des Hypothèses Γ et A.

Alors on peut démontrer le théorème suivant (dû à Herbrand) :

Si l'on a Γ, ALB , alors on peut en déduire $\Gamma LAZB$

On voit que $LAZB$ est un théorème (c'est-à-dire a été démontré) si l'on peut montrer que l'ensemble Γ est vide⁴.

Cela signifie que $LAZB$ est vrai dans tous les mondes possibles : il n'y a aucune restriction à sa propriété d'être supposée vraie. Si l'on se rapporte alors à la définition de la conditionnelle (voir le tableau plus haut), on comprendra pourquoi l'hypothèse A ne peut être que supposée vraie, et non pas être dite vraie : ce serait ne pas tenir compte des trois cas où la conditionnelle est vraie.

Il existe donc un rapport entre le tableau de la conditionnelle et la relation entre une hypothèse et les conséquences qui en sont déduites. Le théorème montre de suite que lorsque $LAZB$ est supposée vraie dans tous les mondes possibles, il n'est plus tenu compte de la seconde ligne du tableau, si bien que cette formule devient une relation. On peut alors écrire, d'une autre écriture, celle de la logique des prédicats du premier ordre : $(\forall x)(A(x)ZB(x))$ ou plus couramment $(\forall x)(axZbx)$, où $(\forall x)$ signifie "pour tout x" ou "quel que soit x". Cela ne veut pas dire - c'est une confusion fréquente dans l'interprétation des propositions universelles - que tous les objets du monde ou de la pensée x doivent se soumettre au principe $LAZB$, mais que, quel que soit $(\forall x)(axZbx)$ est vrai, même si ax est interprété de telle façon qu'il soit faux. On peut interpréter a comme le domaine de x , et b comme une propriété qui lui est attribuée ; la conditionnelle $(axZbx)$ est vraie même si x n'appartient pas au domaine. Si x est d'un domaine très éloigné de a , la proposition est vraie, mais n'a aucune importance ; par contre, si x est très proche de a , il peut arriver que l'on invente de nouvelles notions - autrefois confondues sous le label a . C'est là l'un des procédés courants de l'invention scientifique.

⁵ L'implication ou conditionnelle est l'un des 16 *opérateurs* qui combine des propositions deux à deux, de telle façon que l'attribution de la vérité ou de la fausseté aux propositions de départ donne un résultat à chaque fois déterminé quant à la vérité ou à la fausseté. Un opérateur est une application de $(VV)V$ (où $V = \{V, F\}$). L'implication ou conditionnelle se définit alors de la façon suivante pour deux propositions A et B: si A est vraie et B est vraie, alors l'implication est vraie; si A est vraie et B est fautive, alors l'implication est fautive; si A est fautive et B est vraie, alors l'implication est vraie; Si A est fautive et B est fautive, l'implication est vraie. L'implication n'est fautive que dans un cas, et reste vraie si l'antécédent A est faux. L'opération conditionnelle est vraie même si l'on n'a pas A, quelle que soit dans ce cas la valeur de B. C'est pourquoi Russell dit que la croyance en une proposition générale scientifique commence lorsque l'antécédent de la conditionnelle n'est pas avéré : le sens commun ne tient compte *grosso modo* que de la première ligne de ce tableau. Or, du point de vue de la conditionnelle, les première, troisième et quatrième lignes sont équivalentes, si bien que, hors les nécessités pédagogiques, rien ne sert de donner des exemples typiques, tel celui que nous avons rappelé plus haut, car ils supposent quelque part l'existence empirique des éléments qu'ils rapportent. C'est le sens commun qui généralise simplement les cas sur lesquels il se fonde, inconsidérément ou de façon bien fondée, et qui forme ainsi ses opinions. La démarche scientifique, qui généralise également souvent, est de ce point de vue intellectuellement plus subtile.